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Høringssvar – KFIU 12 "Øget samarbejde mellem bibliotek, borgerservice og kulturhuse" 
 
Byrådet har sendt et budgetforslag om biblioteksområdet i høring. HMB vil gerne kvittere for, at 
forslaget er modereret væsentligt i forhold til forslaget der blev forelagt KFI-udvalget den 18. august. 
Udvalget fortjener ros for, at bibliotekslukninger nu er taget endegyldigt af bordet og at der nu i 
stedet fokuseres på et mere perspektivrigt øget samarbejde mellem bibliotek, borgerservice og 
kulturhuse – med henblik på at udvikle servicen overfor borgerne og indføre ny teknologi.  
 
Forslaget er desværre uklart om åbningstiden på Hareskov Kombibibliotek. HMB gør opmærksom 
på, at åbningstiden er blevet reduceret hvert evigt eneste år siden kombibiblioteket blev åbnet i 2006. 
Der er nu skåret så langt ind til benet, at en yderligere reduktion fra de 18 timers betjent åbningstid 
(foruden de 28 timers ubetjent åbningstid i skoletiden) vil have store negative konsekvenser:  
 

o Det meget roste såkaldte ”Hareskov Kultursamarbejde” kan næppe overleve 
o Børn/unge afskæres fra at bruge biblioteket efter skoletid 
o Postbutikken lukkes 

  
Udviklingen vil bryde med centrale politiske visioner - og klare valgløfter - fra de fleste partier i 
byrådet, eksempelvis om: 
  

o Levende og attraktive lokalsamfund  
o Prioritering af kultur baseret på det rige frivillige foreningsliv – fremfor omkostningstunge 

forvaltningsdrevne kulturaktiviteter  
o Sikre Hareskov Bibliotek mod yderligere nedskæringer og lukning  
o Stop for afvikling af den borgernære service 

  
HMB ønsker en klar politisk stillingtagen til, at de sidste 18 timers betjent åbningstid bevares. 
 
HMB har forståelse for, at kommunens økonomi er presset. Vi gør opmærksom på, at der må 
kunne opnås en betydelig besparelse, hvis personaleforbruget i Hareskov fokuseres på: 
  

o Bibliotekarvejledning, formidling af bogsamlingen, læsegrupper, ekspedition (1 bibliotekar + 
1 HK’er i 18 timers ugentlig åbningstid, dvs. en reduktion fra dagens på 2,1 fuldtidsstilling)  

o Videreførelse af ”Hareskov Kultursamarbejde” med en dedikeret fast kontaktbibliotekar  
o Opretholdelse af adgang for børn/unge på biblioteket efter kl. 14 (kræver en bemandet 

åbningstid)  
o Ordningen opretholdes resten af valgperioden 

  
Nøgleteknologien kan ikke erstatte de 18 timers bibliotekarbetjent åbningstid – men HMB ser også 
ganske positive perspektiver i den ny teknologi. Teknologien vil give borgerne (herunder travle 
børnefamilier) mulighed for biblioteksadgang om aftenen og om søndagen – hvilket kan genoprette 
det udlånsfald vi så da aftenåbningstiden for få år siden blev sparet væk. Desuden kan ”Hareskov 
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Kultursamarbejde” i høj grad anvende faciliteterne til at øge byens borgerdrevne kulturliv. HMB ser 
derfor frem til, at nøgle-teknologien nu kommer på plads.  
  
Nedenfor uddybes enkelte tunge argumenter. HMB står naturligvis til rådighed for en drøftelse – 
også om en langsigtet og visionær udvikling med en mere borgerforvaltet drift og videreudvikling af 
de kulturbærende/folkeoplysende aktiviteter.  
  
  
 
Med venlig hilsen 
  
Hareskovby Medborgerforening (HMB) 
  
v/ Lene Munch-Petersen, formand, lene@munch-petersen.dk 
og Anders Riiber Høj, næstformand, arh@eof.dk 
  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
  

Til kvalificering af den politiske behandling vil vi hermed uddybe enkelte tunge argumenter:  
 
  

Forslaget ser bort fra alle fordelene ved Kombi-biblioteket i Hareskov  
  
Forslaget negligerer fuldstændig de positive visioner og synergier, der blev realiseret af Byrådet ved etablering af 
Hareskov Kombibibliotek i 2006. Fordelene opnået ved at sammenlægge Skole- og Folkebiblioteket inkluderer: 
  

o Store ressourcebesparelser (på tværs af forvaltningsområder)  
o En høj andel af børn/unge blandt bibliotekets brugere  
o En tilstrækkelig åbningstid for en minimal personaleindsats: 28 timers ubetjent åbningstid i skoletiden 

(8.20-14.00) + 18 timers bibliotekarbetjent åbningstid (14.00-17.30 ma-to + 10-14 lørdag)  
o Attraktive kulturtilbud til Furesø Kommunes borgere, realiseret i bibliotekets samarbejde med HMB og 

skolen i det vi kalder ”Hareskov Kultursamarbejde”  
o Høje relative udlånstal (Hareskov står for 23% af børneudlånet + 10% af voksenudlånet for 6% af 

personalenormeringen). Bemærk til sammenligning, at Hareskovby rummer ca.10% af kommunens 
borgere. 

o Postbutikken blev bevaret (og bidrager i øvrigt økonomisk til driften)  
o Bevarelse af bydelens sidste betjente kulturfacilitet - et samlingspunkt for Hareskovborgere i alle aldre  
o Positiv omtale af kommunen, idet Hareskov Bibliotek og Debatforum bl.a. i bibliotekarkredse omtales som 

et positiv tiltag, der bør inspirere andre kommuner (men nu foreslås nedlagt)  
  
Forslaget vil have store negative konsekvenser på alle disse punkter.  
 
 

Skolebørn afskæres fra at bruge biblioteket efter kl. 14 
  
Et nøglebibliotek har kun adgang for voksne og unge over 15 år. Derved afskæres en vigtig brugergruppe, nemlig 
skolebørn, som i dag er flittige brugere af Hareskov Bibliotek til lektielæsning, gruppearbejde m.v. efter skoletid. 
Dette er særdeles uhensigtmæssigt.  
  
Ulempen kan kun afhjælpes ved at bevare den betjente åbningstid efter kl. 14 – eller ved en tilsvarende udvidet 
normering med skolebibliotekarer.  
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Kulturelle aktiviteter i ”Hareskov Kultursamarbejde” afvikles 
  
Biblioteket deltager siden 2006 i det vi kalder ”Hareskov Kultursamarbejde”, sammen med HMB og Hareskov 
Skole. Samarbejdet baseres på frivillig arbejdskraft og realiserer årligt ca. 13 velbesøgte og kvalitative kulturelle 
aktiviteter, som er åbne for alle borgere i Furesø Kommune. Det drejer sig om Debatforum (8 årligt á 80-135 
deltagere), Kunstens dag (ca. 1.500 deltagere) og Søndag på Biblioteket (4 årligt á 75-100 deltagere). 
Arrangementerne gennemføres med et minimalt personaleforbrug og meget små udgifter for kommunen.  
  
Hareskov Kultursamarbejde forbruger overslagsmæssigt maksimalt 0,2 bibliotekar-normering. Derved er 
effektiviteten ca. 13.000 deltagere pr. personalenormering. Øvrige kommunale kulturarrangementer er langt 
mindre effektive. 
  
Forslaget bør derfor tilpasses, så kultursamarbejdet kan videreføres / udbygges. Det kræver en dedikeret fast 
kontaktperson/bibliotekar, en bemandet åbningstid, samt en langsigtet bevarelse af biblioteket.  
  
 

Spild af kvaliteter og penge 
  
Byrådet investerede i 2006 godt 10 mio. kr. på at realisere Hareskov Kombibibliotek som en omkostningseffektiv og 
fremtidssikret løsning. Det er uforståeligt, at forvaltningen og byrådet efterfølgende ved hver eneste budgetrunde 
konsekvent har fokuseret på at beskære driften i Hareskovby – og HMB forudser, at det velfungerende bibliotek på 
få år vil visne hen og lukke, hvis det nu omlægges til yderligere ubemandet drift. Det vil være et uanstændigt spild af 
kommunens kvaliteter og penge. Der er brug for, at udvalget nu fastlægger en holdbar løsning, der sikrer ro om 
biblioteket resten af valgperioden. 
 
  

Fokusering af personaleforbruget 
  
HMB har fået oplyst, at normeringen til Folkebibliotekets del af Hareskov Bibliotek er på 2,1 årsværk – dvs. ca. 74 
timer ugentligt. Hertil skal lægges det personale der betales af Postbutikken. Vi er uforstående overfor, at 18 timers 
bibliotekarbetjent åbningstid konteres som 74 timers personaleforbrug i Hareskovby: 
 
Det må være muligt at tilpasse forbruget ved en fokusering af indsatsen på: 
  

o Bibliotekarvejledning, formidling af bogsamlingen, læsegrupper, ekspedition (1 bibliotekar + 1 HK’er i 18 
timers ugentlig åbningstid)  

o Videreførelse af ”Hareskov Kultursamarbejde” med en dedikeret fast kontaktperson/bibliotekar  
o Opretholdelse af adgang for børn/unge på biblioteket efter kl. 14 (kræver bemandet åbningstid)  

  

 

 
 
 
 
  

 


